（一）股东和债权人权益保护

公司根据《公司法》、《证券法》及《股东大会议事规则》等法律法规，不断完善法人治理结构，通

过健全内部控制体系，规范公司运作，提高信息披露质量，加强投资者关系管理，进一步提升公司的治理

水平，以维护投资者特别是中小投资者的合法权益。在保持经营业绩稳步增长的同时，公司制定合理的利

润分配方案来实现对投资者的回报。

皇氏集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

52

（二）员工权益保护

公司始终将员工视作企业持续发展的根基和创新发展的源泉，通过在用工制度、职业发展等方面的不

断调整与完善，努力创建和维护稳定和谐的用工关系，把企业打造为能够满足员工多层次发展的平台和具

有凝聚力的大家庭。

（三）供应商和客户权益保护

公司一直秉持"长期合作、互利双赢"的经营理念，与供应商和客户共同构筑信任与合作的平台。公司

严格把控产品质量，为客户提供优质的产品与服务；对主要原材料采购进行公开招标，使供应商之间形成

公平竞争、优胜劣汰的机制，降低供应链的风险，实现互惠互利。

（四）环境保护

公司坚持走经济效益和环境效益相结合的可持续发展之路，重视环境保护工作。通过不断完善环保设

施，排查和整改环保事故隐患，严格按照有关环保法规及相应标准对废水、废气进行有效综合治理，并建

立了预防为主、持续改进的环境保护长效机制，积极承担并履行企业环保责任。

（五）公共关系与社会公益

公司自觉履行社会责任，积极投身社会公益慈善事业，在力所能及的范围内，对教育、文化、扶贫济

困等方面给予必要的支持，促进当地的经济建设和社会发展，努力创造和谐的公共关系。

2016 年正值皇氏集团成立 15 周年，公司在广西全区 11 个县市开展了一系列主题为“皇氏集团 15 年

荣征，造将来 • 我们在一起”的爱心公益活动。携手公益组织及皇氏经销商一起在南宁、梧州、贵港、北

海、来宾、巴马等 11 个地级市的敬老院、儿童福利院、特殊学校、小学等地给社会弱势群体送去关爱与

温暖，希望在品牌公益影响力带动下，让爱心接力，在社会中传递温情，用行动力回馈社会，传递感恩和

正能量，增强企业的社会责任感。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□是  √ 否

十九、其他重大事项的说明

□适用  √不适用

二十、公司子公司重大事项

□适用  √ 不适用

皇氏集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

53

第六节	股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 421,414,407 50.31% -67,510,817 -67,510,817 353,903,590 42.25%

1、国家持股 0 0.00%  0 0.00%

2、国有法人持股 16,102,229 1.92% -16,102,229 -16,102,229 0 0.00%

3、其他内资持股 405,312,178 48.39% -51,408,588 -51,408,588 353,903,590 42.25%

其中：境内法人持股 38,705,745 4.62% -38,705,745 -38,705,745 0 0.00%

   境内自然人持股 366,606,433 43.77% -12,702,843 -12,702,843 353,903,590 42.25%

二、无限售条件股份 416,225,628 49.69% 67,510,817 67,510,817 483,736,445 57.75%

1、人民币普通股 416,225,628 49.69% 67,510,817 67,510,817 483,736,445 57.75%

三、股份总数 837,640,035 100.00% 0 0 837,640,035 100.00%

股份变动的原因

□适用  √ 不适用

股份变动的批准情况

□适用  √ 不适用

股份变动的过户情况

□适用  √ 不适用

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□适用  √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √ 不适用

皇氏集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

54

2、限售股份变动情况

√ 适用  □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄嘉棣 47,355,389 0 0 47,355,389

公司2014年重大

资产重组中承诺

本次认购的

16,912,639 股（资

本公积转增后为

47,355,389 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起三十六个月

内不转让

2017 年 11 月 27

日

李建国 99,457,249 0 0 99,457,249

公司2014年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

司股份

35,520,446 股（资

本公积金转增股

本后为

99,457,248 股）在

业绩承诺期内

（2014年至2017

年）不得转让

在公司2017年审

计报告出具后、

《发行股份及支

付现金购买资产

协议》约定的盈

利承诺与补偿责

任履行完毕后

徐蕾蕾 31,039,817 7,759,954 0 23,279,863

公司2015年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

司股份

11,085,649 股（资

本公积金转增股

本后为

31,039,817 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起十二个月内

不转让

2016 年 8 月 12

日之前不转让，

之后2015年承诺

利润实现后可解

禁公司股份的

25%；2016 年承

诺利润实现后可

解禁公司股份的

30%；2017 年承

诺利润实现后可

解禁公司股份的

45%

银河创新资本管

理有限公司
10,065,966 10,065,966 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

司股份 3,594,988

2016 年 8 月 12

日

皇氏集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

55

股（资本公积金

转增股本后为

10,065,966 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起十二个月内

不转让

上海盛大网络发

展有限公司
8,291,570 8,291,570 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

司股份 2,961,275

股（资本公积金

转增股本后为

8,291,570 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起十二个月内

不转让

2016 年 8 月 12

日

华扬联众数字技

术股份有限公司
8,291,570 8,291,570 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

司股份 2,961,275

股（资本公积金

转增股本后为

8,291,570 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起十二个月内

不转让

2016 年 8 月 12

日

安徽兴皖创业投

资有限公司
6,036,263 6,036,263 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

司股份 2,155,808

股（资本公积金

转增股本后为

6,036,263 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起十二个月内

不转让

2016 年 8 月 12

日

史振生 3,094,031 3,094,031 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

2016 年 8 月 12

日

皇氏集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

56

司股份 1,105,011

股（资本公积金

转增股本后为

3,094,031 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起十二个月内

不转让

磐霖盛泰（天津）

股权投资基金合

伙企业（有限合

伙）

3,018,131 3,018,131 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

以资产认购的公

司股份 1,077,904

股（资本公积金

转增股本后为

3,018,131 股）自

本次非公开发行

新增股份上市之

日起十二个月内

不转让

2016 年 8 月 12

日

北京千石创富资

本管理有限公司
2,388,059 2,388,059 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

本次认购的公司

股份自本次非公

开发行新增股份

上市之日起十二

个月内不转让

2016 年 10 月 28

日

财通基金管理有

限公司
4,975,124 4,975,124 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

本次认购的公司

股份自本次非公

开发行新增股份

上市之日起十二

个月内不转让

2016 年 10 月 28

日

广西铁路发展投

资基金（有限合

伙）

2,985,074 2,985,074 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

本次认购的公司

股份自本次非公

开发行新增股份

上市之日起十二

个月内不转让

2016 年 10 月 28

日

华安基金管理有

限公司
2,189,054 2,189,054 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

本次认购的公司

2016 年 10 月 28

日

皇氏集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

57

股份自本次非公

开发行新增股份

上市之日起十二

个月内不转让

诺安基金管理有

限公司
2,189,054 2,189,054 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

本次认购的公司

股份自本次非公

开发行新增股份

上市之日起十二

个月内不转让

2016 年 10 月 28

日

沈阳太阳谷控股

有限公司
4,378,109 4,378,109 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

本次认购的公司

股份自本次非公

开发行新增股份

上市之日起十二

个月内不转让

2016 年 10 月 28

日

张怀斌 2,685,575 2,685,575 0 0

公司2015年重大

资产重组中承诺

本次认购的公司

股份自本次非公

开发行新增股份

上市之日起十二

个月内不转让

2016 年 10 月 28

日

合计 238,440,035 68,347,534 0 170,092,501 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用  √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用  √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用  √ 不适用

皇氏集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

58

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
93,887

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

91,902

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

黄嘉棣 境内自然人 31.40% 263,023,388 -40,000,000 227,267,541 35,755,847 质押 109,170,000

李建国 境内自然人 11.87% 99,457,249 99,457,249 0 冻结 99,457,249